

Акционерное общество «Зетта Страхование» (АО «Зетта Страхование»)

«УТВЕРЖДЕНО»

Приказом № 38 от «13» мая 2024 г.

Генеральный директор

АО «Зетта Страхование»

И.С. Фатьянов



Приложение № 4

к приказу АО «Зетта Страхование»

от «13» мая 2024 г. № 38

РАЗМЕРЫ ТАРИФНЫХ СТАВОК ПО ПРАВИЛАМ СТРАХОВАНИЯ (СТАНДАРТНЫМ) МУЗЕЙНЫХ ПРЕДМЕТОВ (в % к страховой сумме)

Условия страхования	Тарифная ставка
«С ответственностью за все риски»	0,0495
Страхование финансовых рисков	0,1470

Применение поправочных коэффициентов

Страховой тариф определяется путем умножения базового страхового тарифа на понижающий или повышающий коэффициент, определяемый с учетом факторов, влияющих на вероятность наступления страхового случая и размер возможных убытков от его наступления (степень страхового риска). В связи с тем, что конкретные факторы риска и обстоятельства, увеличивающие (уменьшающие) вероятность наступления страхового события, а также конкретные размеры повышающих (понижающих) коэффициентов, которые Страховщик вправе применять к базовым тарифным ставкам, могут быть выявлены (определены) только в ходе оценки Страховщиком страхового риска при заключении конкретного договора страхования, поэтому в настоящем документе указаны минимальные и максимальные значения повышающих и понижающих коэффициентов в определенном диапазоне их применения. Это позволяет Страховщику определить реальную тарифную ставку, учитывающую особенности объекта страхования и характер страхового риска по конкретному договору страхования, и является гарантией обеспечения его финансовой устойчивости.

Применяемый понижающий/повышающий коэффициент к базовому страховому тарифу определяется исходя из информации, предоставленной Страхователем при заключении договора, а также иной информации, полученной законным путем. В зависимости от количества и существенности факторов, свидетельствующих о повышенной либо пониженной степени риска, подлежит применению соответствующий повышающий (понижающий) коэффициент к базовому страховому тарифу, вплоть до максимального (минимального).

При заключении договора страхования **в валюте** иной, чем рубли Российской Федерации, Страховщик для формирования источника покрытия убытков, связанных с возможным риском изменения курса валют, применяет к базовой тарифной ставке поправочный коэффициент от 1,00 до 2,50.

При заключении договора страхования с установлением **лимитов возмещения** Страховщика к базовым тарифным ставкам применяется поправочный коэффициент в размере от 0,40 до 1,00.

При заключении договора страхования на условиях уплаты страховой премии **в рассрочку** к базовым тарифным ставкам применяется поправочный коэффициент от 1,00 до 1,60.

При заключении договора страхования, страховая сумма по которому установлена ниже страховой стоимости, на условиях осуществления страховой выплаты **без учета соотношения страховой суммы к страховой стоимости**, к базовым тарифным ставкам применяется поправочный коэффициент в размере от 1,00 до 4,00.

В зависимости от обстоятельств и условий договора страхования, имеющих существенное значение для оценки характера и степени страхового риска, Страховщик имеет право применять к базовым тарифным ставкам повышающие или понижающие поправочные коэффициенты:

- в зависимости от вида застрахованных грузов и их характеристик (его состояние, страхование отдельных элементов груза или груза без отдельных элементов, наличие класса опасности, негабаритные, тяжеловесные, хрупкие предметы и т.д.) – от 0,40 до 5,00;
- в зависимости от целей использования груза от 0,60 до 4,00;
- в зависимости от размера страховой суммы – от 0,50 до 4,50;
- в зависимости от вида транспорта, используемого для перевозки грузов – от 0,50 до 3,00;
- в зависимости от способа перевозки грузов – от 0,70 до 2,50;
- в зависимости от наличия особых условий перевозки, указанных в договоре страхования или приложениях к нему – от 0,80 до 3,00;
- в зависимости от наличия / отсутствия охраны, иных средств защиты грузов от противоправных действий во время перевозки от 0,70 до 5,50;
- в зависимости от наличия систем GSM/GPS мониторинга – от 0,70 до 1,00;
- в зависимости от маршрута (дальности и сроков) перевозки груза – от 0,40 до 4,00;
- в зависимости от количества перегрузок – от 1,00 до 2,50;
- в зависимости от упаковки груза – от 0,90 до 2,00;
- в зависимости от покрываемых договором страхования периодов ответственности страховщика / этапов перевозки (на условии «от гвоздя до гвоздя» или иной период страхования, указанный в договоре страхования – только на период перевозки/транспортирования или экспонирования/использования музейных предметов и т.п.) – от 0,70 до 3,00;
- в зависимости от предусмотренной договором страхования территории страхования – от 0,60 до 4,00;
- в зависимости от характеристик помещения, предназначенного для временного хранения, складирования, экспонирования предметов, в т.ч.:
 - в зависимости от типа и материала конструктивных элементов от 0,40 до 6,00;
 - в зависимости от года постройки помещения (последнего капитального ремонта, проведения отделочных работ) от 1,00 до 7,00;
 - в зависимости от наличия / отсутствия различных систем оборудования и коммуникаций (в т.ч. газовых коммуникаций и оборудования, источников открытого огня, печей, каминов и т.д.) от 0,60 до 4,00;
 - в зависимости от наличия / отсутствия средств пожарной защиты от 0,70 до 5,50;
 - в зависимости от наличия / отсутствия средств защиты от противоправных действий от 0,70 до 5,50;
 - в зависимости от условий эксплуатации (проведение ремонтно-строительных работ, аренда недвижимости и т.д.) и иных факторов, влияющих на степень страхового риска (характер использования близлежащих помещений, фактор опасного соседства и т.д.) от 0,40 до 8,00;
- в зависимости от формы заключения договора страхования (разовый / генеральный договор) – от 0,70 до 1,00;
- в зависимости от грузооборота (количества перевозок за определенный промежуток времени) – от 0,20 до 1,00;
- в зависимости от отношения Страхователя к перевозимому грузу и способа организации перевозки (грузовладелец / экспедитор / перевозчик, собственный / привлеченный транспорт перевозчика / экспедитора, привлечение курьерской службы и т.д.) – от 0,80 до 2,00;
- в зависимости от истории произошедших убытков в предшествующие периоды, размера причиненного застрахованному музейному предмету ущерба, а также причин и обстоятельств произошедших событий от 1,00 до 5,00.

При заключении договора страхования, условиями которого предусмотрено применение стандартных международных **оговорок Института Лондонских страховщиков**, Страховщик применяет к базовой тарифной ставке поправочные коэффициенты:

- Риски военных действий № 385 от 01.01.2009 – от 1,00 до 3,00;
- Риски забастовок № 386 от 01.01.2009 – от 1,00 до 3,00;

Военная оговорка (воздушные перевозки) (не распространяется на почтовые отправления) института лондонских страховщиков № 388 от 01.01.2009 – от 1,00 до 3,00;

Забастовочная оговорка (воздушные перевозки) (не распространяется на почтовые отправления) института лондонских страховщиков № CL389 от 01.01.2009 – от 1,00 до 3,00;

Оговорка о классификации судов CL 354 – от 1,00 до 2,00;

Оговорка о прекращении ответственности (терроризм) JC2009/056 от 01/01/2009 – от 1,00 до 8,00;

О

Оговорка института лондонских страховщиков об исключении из страховой защиты радиоактивного загрязнения, воздействия химического, биологического, биохимического, электромагнитного оружия в70 от 10/11/03 – от 0,30 до 1,00;

о - Оговорка о страховании рисков противоправных и/или злоумышленных действий третьих лиц – от 1,00 до 2,00;

к - Оговорка о страховании рисков утраты (гибели) или повреждения застрахованного имущества вследствие страховых случаев, не подтвержденных и/или не установленных документально (в т.ч. «таинственного исчезновения») – от 1,00 до 2,00.

и В зависимости от предусмотренного договором страхования **порядка определения полной гибели** / повреждения / утраты музейного предмета вследствие пропажи транспортного средства без вести Страховщик применяет к базовой тарифной ставке поправочные коэффициенты от 0,80 до 1,50;

т **При условии включения в покрытие убытков, произошедших в результате:**

и - террористического акта, диверсии (в соответствии с п. 4.5.6. Правил страхования) - от 1,00 до 5,00;

у - воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения (в соответствии с п. 5.2.1. Правил страхования) – от 1,00 до 4,00;

а - вследствие изъятия, конфискации, реквизиции, ареста, экспроприации или уничтожения застрахованных музейных предметов по распоряжению государственных органов (в том числе таможенных, санитарных, карантинных служб) (в соответствии с п. 5.2.2. Правил страхования) – от 1,00 до 3,00.

н В зависимости от уменьшения **расходов на ведение дела** по конкретному договору страхования, Страховому продукту Страховщик имеет право применять к базовым тарифным ставкам поправочные коэффициенты в размере от 0,50 до 1,00.

н **При заключении договора страхования на новый срок** Страховщик при определении размера страховой премии учитывает наличие или отсутствие страховых выплат, произведённых за истекший срок действия договора, а также виновность Страхователя (Выгодоприобретателя) в произошедших убытках путём применения к базовой тарифной ставке поправочного коэффициента от 0,50 до 5,00.

с

т

р

а

х

о

в

щ

и

к

о

в

о

б

и

с

к

л

ю

ч

е

н

и

и

р

и